



ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έκθεση Προόδου

Ίδρυμα: ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ

Ημερομηνία Υποβολής: 20 ΙΟΥΛΙΟΥ 2018

A. Συνοπτική Περιγραφή

A.1. Ιστορικό της Εξωτερικής Αξιολόγησης του Ιδρύματος (2015)

Το Πανεπιστήμιο Αιγαίου αξιολογήθηκε στο σύνολό του στα πλαίσια της Εξωτερικής Αξιολόγησης των Πανεπιστημιακών Ιδρυμάτων της χώρας στο διάστημα 23-28 Νοεμβρίου 2015.

Η διαδικασία περιλάμβανε συναντήσεις, e-συναντήσεις, και επιτόπιες επισκέψεις της πενταμελούς Επιτροπής που είχε ορίσει η ΑΔΙΠ με:

- τις Πρυτανικές Αρχές & το σύνολο των Πρυτάνεων του Ιδρύματος (από ιδρύσεως)

και

- τα μέλη της ΜΟΔΙΠ,
- μέλη ΟΜΕΑ Τμημάτων,
- τους Κοσμήτορες των Σχολών,
- τους και τις Προέδρους των Τμημάτων,
- μέλη ΔΕΠ,
- μέλη ΔΕΠ που διευθύνουν και υποστηρίζουν Εργαστήρια Τμημάτων,
- μέλη ΕΔΙΠ/ΕΕΠ/ΕΤΕΠ,

- μέλη του διοικητικού προσωπικού,
- προπτυχιακούς φοιτητές και φοιτήτριες,
- μεταπτυχιακούς φοιτητές και φοιτήτριες και υποψήφιους/ες διδάκτορες,
- αποφοίτους και απόφοιτες Τμημάτων,
- εργοδότες αποφοίτων Τμημάτων,
- εκπροσώπους κοινωνικών, παραγωγικών και πολιτιστικών φορέων με τους οποίους συνεργάζεται το Πανεπιστήμιο.

Κατά την τελευταία ημέρα της διαδικασίας, η Επιτροπή Εξωτερικής Αξιολόγησης κάλεσε την Πρυτανική Αρχή και την ενημέρωσε συνοπτικά για την συνολική εικόνα που είχε αποκομίσει για την οργάνωση και λειτουργία του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

Στη συνέχεια, στις 15/12/2015, εστάλη στο Ίδρυμα από την Πρόεδρο της ΑΔΙΠ το «Σχέδιο της Έκθεσης Εξωτερικής Αξιολόγησης» για υποβολή σχολίων τα οποία το Ίδρυμα υπέβαλε τον Ιανουάριο 2016. Ακολούθησε η παραλαβή του τελικού κειμένου της Έκθεσης Εξωτερικής Αξιολόγησης (External Evaluation Report) του Ιδρύματος, τα πορίσματα της οποίας δημοσιοποιήθηκαν εντός και εκτός Ιδρύματος, Αγγλικά και Ελληνικά, σε συντονισμό με την «Επιτροπή Προώθησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου» και την Κεντρική Διεύθυνση Δημοσίων-Διεθνών Σχέσεων και Δημοσιευμάτων.

A.2. Αποτελέσματα Εξωτερικής Αξιολόγησης

Η κλίμακα βαθμολογίας στις 27 ενότητες της Έκθεσης Εξωτερικής Αξιολόγησης ήταν: “Worthy of Merit”, “Positive Evaluation”, “Partially Positive Evaluation”, “Negative Evaluation”. Στις Ενότητες αυτές το Ίδρυμα βαθμολογήθηκε ως ακολούθως:

“Worthy of Merit”: 19

“Positive Evaluation”: 7

“Partially Positive Evaluation”: 1

“Negative Evaluation”: 0

Η τελική ενότητα της Έκθεσης Εξωτερικής Αξιολόγησης (2015) αναφέρει:

«Final Decision - Overall Institutional Evaluation.

The External Evaluation Committee was impressed by the performance and achievements of the University of the Aegean, especially in terms of innovation, internationalization, research, outreach, both in teaching and research, as well as in terms of management, leadership and strategy. All this is “Worthy of Merit”.»

Σύμφωνα με τα πανελλαδικά αποτελέσματα που ανακοινώθηκαν το 2016 από την ΑΔΙΠ, το Πανεπιστήμιο Αιγαίου έλαβε την υψηλότερη βαθμολογία

ανάμεσα στα άλλα Πανεπιστημιακά Ιδρύματα που κατέκτησαν την κορυφαία δυνατή διάκριση “worthy of merit”.

B. Ανταπόκριση του Ιδρύματος /Υλοποίηση Σχεδίου Δράσης

Η ανάλυση που ακολουθεί περιγράφεται συνοπτικά στον Πίνακα 1 (Σχέδιο Δράσης) στο τέλος της ενότητας B της παρούσης Έκθεσης

Το Πανεπιστήμιο Αιγαίου ανταποκρίθηκε στον μικρό αριθμό - των σημαντικών πάντα για την διαδικασία στοχοθεσίας - διαπιστώσεων και συστάσεων της Επιτροπής Εξωτερικής Αξιολόγησης με τα απαραίτητα μέτρα ώστε να βελτιώσει την μία (1) περιοχή όπου υποδείχθηκε από την Έκθεση σαφής ανάγκη βελτίωσης και τις επτά (7) εκ των 27 στο σύνολο - βαθμολογηθέντων ενότητων όπου υφίστανται ακόμα περιθώρια μικρής βελτίωσης ώστε ενδεχομένως το “positive evaluation” να αναβαθμιστεί και σε αυτές στην ανώτερη δυνατή βαθμολογία “worthy of merit”.

Ταυτόχρονα - δεδομένων όχι μόνον των απαιτήσεων ανταπόκρισης στις εκθέσεις αξιολόγησης αλλά και του συνεχούς χαρακτήρα των διαδικασιών διασφάλισης ποιότητας υπό την επίβλεψη της ΜΟΔΙΠ - συνεχίστηκε και η εξωτερική παροχή πληροφοριών στο ΟΠΕΣΠ της ΑΔΙΠ και η εσωτερική παρακολούθηση του Ιδρύματος με άξονα την ενσωμάτωση στον Στρατηγικό και Επιχειρησιακό Προγραμματισμό του των συστάσεων της επιτροπής Εξωτερικής Αξιολόγησης.

Χρονικά - αλλά και κατά σειρά προτεραιότητας - επήλθαν από την αποστολή της Έκθεσης Εξωτερικής Αξιολόγησης οι εξής μεταβολές στην αποτυπωμένη κατάσταση μέσω είτε δρομολογημένων ήδη διαδικασιών, είτε μέσω δράσεων των οργάνων του Ιδρύματος (τότε Συμβούλιο και Σύγκλητο), ή μέσω της πλήρους τυποποίησης διοικητικών διαδικασιών υπό την επίβλεψη της ΜΟΔΙΠ και των αρμόδιων οργάνων και Διευθύνσεων.

1. Η μία (1) περίπτωση με “partially positive evaluation” ((3.1.10 ενότητα της Έκθεσης βλ. Παράρτημα Ζ. 2 της παρούσας υποβολής)) αφορούσε τις υποδομές Φοιτητικής μέριμνας (εστίες και χώροι άθλησης) με σημείωση της ανάγκης περισσότερων εστιών.

α. Έκτοτε, η απόδοση στη λειτουργία των νέων Φοιτητικών κατοικιών στη Μονάδα της Λέσβου με 126 νέες κλίνες απετέλεσε σημαντική προσθήκη στο σύνολο των κλινών ιδιοκτησίας του Ιδρύματος, απελευθερώνοντας πόρους για την προσθήκη ενοικιαζόμενων κλινών στις μονάδες Ρόδου και Σύρου. Σημειώνεται ότι κατά το χρόνο σύνταξης των παρατηρήσεων της Εξωτερικής Αξιολόγησης, το 2015, οι κλίνες του συστήματος Φοιτητικής Μέριμνας στη μονάδα της Λέσβου ήσαν 135, όλες ενοικιαζόμενες, ενώ σήμερα είναι συνολικά 163.

β. Τον Ιούνιο του 2018 δρομολογήθηκε από το Ίδρυμα η αποδοχή και άλλης δωρεάς οικοπέδου από την Μητρόπολη Μυτιλήνης, Ερεσσού και Πλωμαρίου. Με την ολοκλήρωση και αξιοποίηση της δωρεάς αυτής αναμένεται να αυξηθεί περαιτέρω η κάλυψη των στεγαστικών αναγκών στην πολυπληθέστερη φοιτητική κοινότητα του Ιδρύματος μέχρι το πέρας της χρονικής περιόδου του συνημμένου Στρατηγικού και Επιχειρησιακού Σχεδίου.

2. Σε σχέση με τις επτά (7) ενότητες με “positive evaluation” - βαθμολογία που αποτιμά πλήρως θετικά τα αποτελέσματα αλλά με περιθώριο να καταστεί αξιομνημόνευτη, “worthy of merit” η επίδοση και σε αυτόν τον μικρό αριθμό ενότητων - σημειώνεται ότι το σύνολο σχεδόν των παρατηρήσεων της Έκθεσης Εξωτερικής Αξιολόγησης σχετίζονται με θέματα παροχής πόρων - χρηματικών (3.1.5 ενότητα της Έκθεσης), υποδομών (3.1.6 ενότητα) και ανθρωπίνων (ενότητες 4.6 και 5.1) - από την Πολιτεία. Όπως χαρακτηριστικά καταγράφεται στο καταληκτικό κείμενο της Έκθεσης: “the majority of negative points raised in this report, are linked with limitations imposed by the state and the financial situation in Greece”.

Ειδικότερα, σε σχέση με τις υποδομές (3.1.6 ενότητα της Έκθεσης):

- i. Βρίσκονται σε εξέλιξη και ολοκληρώνονται σύντομα οι εργασίες στο Γαροφαλλίδειο κτίριο της μονάδας της Λήμνου με απόδοση στο Ίδρυμα 501,96 τμ. ωφέλιμων χώρων. Το έργο έχει προβλεπόμενη ολοκλήρωση εντός του 2019.
- ii. Έχει πλέον εξασφαλισθεί, μέσω της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, χρηματοδότηση για την επέκταση κατά 5.623,64 τ.μ. των κτιριακών εγκαταστάσεων στη μονάδα της Λέσβου (Κτίριο Σχολής Κοινωνικών Επιστημών) για την οποία υφίσταται ήδη ολοκληρωμένη μελέτη. Το έργο έχει προβλεπόμενη ολοκλήρωση εντός του 2022.
- iii. Βρίσκεται σε εξέλιξη η έναρξη της διαδικασίας μελέτης επέκτασης των κεντρικών κτιρίων της μονάδας Χίου, με απόδοση στο Ίδρυμα 2.960 τμ. ωφέλιμων χώρων. Το έργο έχει προβλεπόμενη ολοκλήρωση το 2023.
- iv. Έχει ενταχθεί στο Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Βορείου Αιγαίου η ανακατασκευή των παραδοσιακών Ταμπάκιων (Καρλόβασι), στη μονάδα της Σάμου, 4.959 τμ. Το έργο έχει προβλεπόμενη ολοκλήρωση το 2024.

- ν. Έχει ενταχθεί στο ίδιο Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα η ανακατασκευή του κτιριακού συγκροτήματος (πρώην ΠΙΚΠΑ) στη μονάδα της Ρόδου με απόδοση ωφέλιμων χώρων 600 τμ. στο Ίδρυμα. Το έργο έχει προβλεπόμενη ολοκλήρωση εντός του 2023.

Σε σχέση με τις λοιπές έξι ενότητες:

- I. Η παρατήρηση στην ενότητα 4.2 για τη μη παροχή έντυπων ερωτηματολογίων λόγω του ηλεκτρονικού πλέον συστήματος αξιολόγησης και πιστοποίησης, καίτοι έχει συζητηθεί στη ΜΟΔΙΠ, θεωρείται ότι θα αποκλίνει από την πρακτική των υπολοίπων Ιδρυμάτων και σχετίζεται με την παρατήρηση για τη μικρή ανατροφοδότηση μέσω του μικρού αριθμού συμπληρωμένων ερωτηματολογίων (παρατήρηση στην ενότητα 4.6) της αξιολόγησης μαθημάτων και του ανασχεδιασμού των προγραμμάτων σπουδών (ενότητα 4.5). Σχετικά με την παρατήρηση για το σύστημα υπολογισμού των ECTS (στην ίδια ενότητα 4.2), η τυποποίηση των περιγραμμάτων, σύμφωνα με τις υποδείξεις και τη φόρμα της ΑΔΙΠ, επέτρεψε τον διάλογο μεταξύ ΜΟΔΙΠ, ΟΜΕΑ και Τμημάτων για τον τρόπο υπολογισμού των αντίστοιχων με τον φόρτο πιστωτικών μονάδων.
- II. Σχετικά με την παρατήρηση για έλλειψη κανονισμών πέραν των Προπτυχιακών Σπουδών (ενότητα 4.4) σημειώνεται ότι υπάρχουν και οι θεσμικά προβλεπόμενοι Κανονισμοί Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών (σύμφωνα με τον Ν.4485) αλλά και Κανονισμός Μεταδιδακτορικών Σπουδών.
- III. Η πρώτη [5.1 (α) στον Πίνακα 1 και στον Πίνακα 2] παρατήρηση στην ίδια ενότητα (ενότητα 5.1) για τον πολυ μικρό αριθμό διοικητικού προσωπικού (“very low”) παραμένει στα πλαίσια των περιορισμών λόγω της δημοσιονομικής κρίσης.
- IV. Η δεύτερη [5.1. (β) στους Πίνακες 1 και 2] επισήμανση της Έκθεσης Εξωτερικής Αξιολόγησης - στην ενότητα 5.1 - σχετικά με την έλλειψη πιστοποιημένων τυποποιημένων διαδικασιών, έχει αντιμετωπιστεί με την επέκταση του αριθμού και τη δημιουργία “ηλεκτρονικής τράπεζας” τυποποιημένων διαδικασιών και εγγράφων, καθώς και πληροφοριών που είναι προσβάσιμες από εσωτερικούς δικτυακούς τόπους. Η διαδικασία τυποποίησης έλαβε χώρα μεταξύ των ετών 2015-2017, έχει ολοκληρωθεί και συμπληρώνεται πλέον με τυχόν νέες διαδικασίες στα πλαίσια και της υποβολής Πρότασης Πιστοποίησης.

Η ΜΟΔΙΠ στη διευρυμένη Συνεδρίαση της (12.6.2018) προέβη στην αποτίμηση της ανταπόκρισης του Ιδρύματος στις παρατηρήσεις της Εξωτερικής Αξιολόγησης εν όψει και της προετοιμασίας απολογισμού προς την ΑΔΙΠ, του φακέλου Υποβολής Πιστοποίησης του ΕΣΔΠ του Ιδρύματος και της σύνταξης της Έκθεσης Προόδου. Στη συνέχεια ακολούθησε η επίσημη ανταπόκριση του Πανεπιστημίου, την οποία διεβίβασε ο Πρύτανης και Πρόεδρος της ΜΟΔΙΠ, στο αίτημα της ΑΔΙΠ και ενημερώθηκε η Σύγκλητος από την Αναπληρώτρια Προέδρου της ΜΟΔΙΠ (106η Έκτακτη Συνεδρίαση της 20^{ης} Ιουλίου 2018).

ΣΥΣΤΑΣΕΙΣ*	ΠΡΟΣΔΟΚΩΜΕΝΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ	ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ	ΥΠΕΥΘΥΝΟΤΗΤΕΣ	ΧΡΟΝ/ΜΑ	ΑΝΑΓΚΑΙΟΙ ΠΟΡΟΙ
3.1.10	Βελτίωση φοιτητικής μέριμνας	Ολοκλήρωση Εστιών Λέσβου	Πρυτανικές Αρχές	Ολοκληρώθηκε	Ολοκληρώθηκε
«Positive evaluation»					
3.1.5	Χρηματοδότηση	Αναζήτηση πόρων	Πρυτανικές Αρχές	Συνεχ.	= ή > Πλήρους αποκατάστασης μειώσεων επιχορήγησης
3.1.6	Αύξηση κτιριακών υποδομών	Εξεύρεση Πόρων	Πρυτανικές Αρχές	2015-2024	Εξασφαλίστηκαν
4.2	ECTS	Φόρμα ΑΔΙΠ/ΟΜΕΑ	ΜΟΔΙΠ/Δ/νση Σπουδών	Ολοκληρώθηκε	-
4.4	Επέκταση Κανονισμών Σπουδών	Συνελεύσεις Τμημάτων/Συγκ.	ΟΜΕΑ/ΜΟΔΙΠ/ Διεύθυνση Σπουδών	2018	n.a.
4.5	Ανατροφοδότηση προγρ. Σπουδών από ερωτ/για	Έμφαση Τμημάτων & ΟΜΕΑ	Τμήματα/ΟΜΕΑ/ ΜΟΔΙΠ/Διεύθυνση Σπουδών	2024	20.000 ευρώ
4.6-5.1 (α)	Ανθρώπινοι πόροι	Είσοδος στην κινητικότητα	Γενική Δ/νση	2019	n.a
5.1 (β)	Πιστοποίηση Τυποποιημένων Διαδικασιών	Διοικ.οργάνωση & Υποβολή ΕΣΔΠ	ΜΟΔΙΠ/Γρ.Ποιότητ ας/Διευθύνσεις	2015- 2018	20.000 ευρώ

*Αναφέρονται στις συστάσεις της Έκθεσης Αξιολόγησης

Γ. Πίνακας 2 Παρακολούθηση αποτελεσμάτων

ΣΥΣΤΑΣΕΙΣ	ΕΠΙΤΕΥΧΘΕΝΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ	ΒΑΘΜΟΣ ΕΠΙΤΕΥΞΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ %	ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΘΕΙΣΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ
3.1.10	Σαφής Βελτίωση	30%	Σχεδιασμός νέων υποδομών φοιτητικής μέριμνας 2018- 2024
3.1.5	Μικρή Βελτίωση	15%	Αιτήματα προς Πολιτεία
3.1.6	Μεγάλη Βελτίωση	40%	Εξεύρεση πόρων (Ευρ.Τράπεζα Επενδύσεων)
4.2	ECTS	100%	Νέα Περιγράμματα
4.4	Σαφής βελτίωση	80%	Κατάρτιση Πρότυπων Κανονισμών
4.5	Στασιμότητα	-	Εντατικοποίηση πληροφ/ησης
4.6-5.1 (α)	Στασιμότητα	0%	Είσοδος στην κινητικότητα
5.1 (β)	Σαφής Βελτίωση	90%	Τυποποίηση διαδικασιών/Προετοιμασία Υποβολής Πιστοποίησης ΕΣΔΠ